re contra Concilia et sacros Ecclesiae canones, nec contra nostrae Religionis Constitutiones.

In praeteritis capitulis acta vidimus et denuo approbamus et confirmamus, iis exceptis in quibus praecipitur, fratres qui dialecticae et philosophiae curriculum ingrediuntur, chyrographis propria manu subscriptis eas immunitates renuntiare, quae in nostris Constitutionibus conceduntur divini verbi contionatoribus. Praeterea, quibus officium vicariatus monialium coenobii sanctae Crucis, in oppido Villaviçosa siti, prioratu nostri conventus in eodem oppido constituti in perpetuum annexetur, quae omnino rescindi et deleri volumus, quod a Revmo Patre Generali quibusdam de causis non fuerint approbata. Delean tur praeterea quae in diebus ieunii post antiphonam Orationem serotinam haberi praecipiunt, cum id nostris Constitutionibus aliter sit dispositum et observetur. Quae dein iubent recepti panis, vini et olei et pecuniae chyrographa fidem facientia, nec a solo priore nec a solo procuratore, sed a priore simul et depositariis confici, in hunc modum emendentur:

Horum omnium, quae domui deferuntur, prior et depositarii; illorum autem, quae foris exiguntur, ille chyrographum praedictum dabit, ad quem iuxta nostras Constitutiones aut alicuius scripturae clausulam talis redditus aut debiti exactio pertinet. Quae denique praelatis ultra mare proficiscentibus in hac provincia locum post priores aliorum conventuum statuitur, nolumus in vicariis provincialibus observari. Hos enim volumus praedictis prioribus praecedere, in aliis autem praelatis ultramarinis observari.

Ordinamus autem ob venerationem sacrosancti Missarum sacrificii quod in omnibus Missis, etiam quae non cantantur, duo cerei accendantur; et dum sacrosanctum Christi corpus elevatur, alias cereus ad id munus apto positus ardeat, cum id Ordinarium praecipiat.

Ordinamus propter totius provinciae conformati onem quod in qualibet Quadragesimae hebdomada, tribus diebus, secunda, quarta et sexta feriis habeatur disciplina; et in sacrae nostrae Religionis Adventu<sup>49</sup> duobus diebus, quarta et sexta feriis, singulis hebdomadibus. In reliquo vero totius anni tempore sextis feriis, praeterquam a Pascha usque ad Pentecosten. Dum vero fit disciplina, post Psalmum dicentur tres collectae: 1.<sup>a</sup> *Respice quaesumus, Domine* etc.; aliae vero ad libitum.

Ordinamus quod post Pascha Nona non recitetur finito prandio, sed hora prima postmeridiana, quamvis silentium nondum habeatur.

Ordinamus quod concionatores in minoribus conventibus degentes, in quibus divinum officium non cantatur, omnibus Horis intersint, illis exceptis quae primo de mane dicuntur: ita enim ad studendum non mediocrem tempo-

49. A propósito del «Advento de la Orden» en aquel siglo, dice Torelli que en 1508 quiso el general Gil de Viterbo «introdurre nella Religione il principio dell'Avvento dalla festa di tutti i Santi fino alla Natività di Nostro Signore, laddove per lo passato erasi sempre costumato di principiarlo dalla festa di sant'Andrea». L. Torelli, *Secoli agostiniani*, VI, Bolonia 1682, p. 597.

ris usuram facient. Illa tamen hebdomada, in qua concionantur, Constitutionum privilegiis utentur.

Cum nostrae Constitutiones —1.<sup>a</sup> parte, cap. 3.<sup>o</sup>— solum concionatores exercentes officium praedicationis permittant Horis canonicis in choro recitandis non interesse, volumus et praecipimus ne talibus immunitatibus fungantur, qui officium praedicationis non exercent.

Cum religiosos non deceat proprias dotes diiudicare ad confessiones audiendas, ad sacros ordines et ad litterarum studia, satiusque sit se totos praelatorum iudicio committere, decernimus quod frater qui praedicta petierit, ipso facto pro illa vicem repulsam subeat: commendantes tamen venerabilibus prioribus quod omni cura et veritate praelatos informent de fratum sufficientia, qui ad praedicta possint promoveri.

Declaramus quod quando Constitutiones statuunt —3.<sup>a</sup> parte, cap. 20— ut Rev<sup>dus</sup> Pater provincialis de vicario provideat tempore capituli provincialis in iis conventibus in quibus ad minus non fuerint tres electores, id intelligentum esse de tribus electoribus, excepto ipsius conventus priore; nam alias talis vicarii electio nec esset libera nec secreta.

Quando Constitutiones —2.<sup>a</sup> parte, cap. 8— rasuram in hieme uno quoque mense fieri decernunt, id magis permissio quam praeceptum est; et singulis quidecim diebus in hac provincia omni tempore fieri consueverit, cum Constitutiones non obligent, quindecim singulis diebus fieri praecipimus.

Declaramus quod quando Constitutiones —3.<sup>a</sup> parte, cap. 10— talem volunt in discretum eligi, qui sit de familia illius conventus per annum vel circa, verba illa: vel circa, intelligenda esse decem mensibus omnino completis.

Praecipimus in electione discreti talem in scribam eligi, qui ad discretum non habeat vocem passivam; quod si omnes sacerdotes eam habuerint, frater non sacerdos in scribam eligeretur.

Cum nostrae Constitutiones non statuant quid faciendum sit in eo eventu in quo conventus vel concilii vota fuerint aequalia, statuimus <sup>50</sup>... negotium in primis proponatur tribus vicibus: quod si semper vota fuerint aequalia, senior conventus sacerdos qui vocem habuerit vocetur et negotium denuo proponatur. Quod si non fuerit sacerdos alius in conventu, ut vota fiant inaequalia, in tali eventu praecipimus ut de conventu vel de concilio ille sacerdos egrediatur qui ultimum locum obtinuerit, ut ita vota sint inaequalia et negotium resolvatur.

Cum provincia magnos sumptus faciat in provisione capparum ex nigro panno, qui vulgo crisca dicitur, qui parum durant, praecipimus quod posthac nullus prior fratres vestiat ex hoc, sed ex alio crassiori et firmiori panno: quod tamen non tollit fratrem ex eleemosynis cappam vel chlamydem ex crisca posse conficere.

Ordinamus ad habitus munditiem, quod quando fratribus de vestibus

50. Siguen dos palabras ilegibles, pero es fácil seguir el sentido.

providetur, cuilibet fratri vetus habitus reliquatur: quem ut custodiat, praecipimus in virtute sanctae obedientiae, quod eum nec alicui dare nec in alios usus converti possit; nec ad ipsum prior licentiam cuiquam possit concedere; ita ut quando iterum de vestibus provideatur, omnes tertium habitum ad manus prioris resignent.

Cum magis expeditat debita non contrahere quam nova aedificia erigere, commendamus maxime prioribus ut pro viribus laborent debita conventum solvere et nulla de novo contrahere, sub privatione vocis activae et passivae in capitulo provinciali, nisi legitimam aliquam causam allegaverint, qua ad debita contrahenda de consensu patrum concilii fuerint coacti. Quam rationem expendant ante provincialis electionem Pater praesidens et definitores capituli praeteriti. Quapropter quilibet prior, dum venerit ad capitulum, syngrapham afferet a depositariis et duobus primis deputatis confectam, in qua praescripti biennii et praesentis debita contineantur; et hanc iudicibus causarum praesentabit.

Decernimus quod provinciae procurator et sibi et famulo de vestibus provideat ex omnibus provinciae conventibus pro rata, iuxta conventum qualitatem, quando quidem omnium negotia curat. Conventus tamen Olysonensis nihil solvet, quando quidem eum, famulum et iumentum sustentat.

Quoniam, iuxta nostras Constitutiones —3.<sup>a</sup> parte, cap. 9 et eadem parte, cap. 7 § 15—, ditiores conventus pauperibus et tenuioribus opitulari consentaneum esse invenimus, ne alii necessitatibus opprimantur dum alii abundantia affluunt<sup>51</sup>... definitorum superflua bona conventum, tam fixa quam mobilia, aliis eiusdem provinciae conventibus possit distribuere, illis nempe quibus definitori patres magis expedire iudicaverint.

Quoniam eas eleemosynas, quae per singulas dioeceses exiguntur et conventus Olisponensis per alios provinciae conventus distribuit iam aliquantulum obliteratas invenimus, et hac de causa aliqui conventus suis eleemosynis priventur, eas hoc modo distribui praecipimus: Conventui Olisponensi dentur eleemosynae archiepiscopatum Olisponensis et Bracharensis, excepto archidiaconatu Santarensi; conventui Eborensi eiusdem archiepiscopatus; conventui Santarensi sui archidiaconatus et dioecesis de Tomar; conventibus Algarbiensibus eiusdem dioecesis et Mirandensis pro rata distributae; conventui de Turribus Veteribus episcopatus Lamacensis; conventui de Penna Firmae episcopatus Portuensis; conventui Montis Maioris dioecesis Conimbricensis; conventui Albi Castrensis episcopatus Aegitani; conventui de Arronches dioecesium Portalegrensis, Helvensis et do Crato; conventui Leiriensi eiusdem episcopatus. Quas omnes eleemosynas solus provinciae procurator et nullus alias exiget, illisque conventibus dabit quorum fuerint.

Ne fratres qui ex hac provincia, ut Deo serviant, ad Indos proficiscuntur putent in exilium missi, praecipimus quod, completis quattuor annis residen-

51. También aquí sucede lo dicho en la nota precedente.

tiae in India, qui a die adventus incipient, possint in Lusitaniam redire, nisi vicarius provincialis et illius vicariatus definitores aliquem fratrem diutuis immorari necessarium iudicaverint, vel alicuius officii gratia quo fungatur vel alia de causa, quae tamen non diu durabit. Verum Lusitani huius regni indigenae, qui apud Indos nostram Religionem fuerint ingressi, in Lusitaniam non venient, nisi de licentia Rev<sup>di</sup> Patris provincialis: quam nullo modo concedet, nisi postquam novem annos in India Religionem ingressi compleverint. Qui vero illorum locorum sunt indigenae et nostram Religionem ibi fuerint professi, nulla ratione in Portugalliam mittantur, nisi gravissimus aliquis casus emerserit, ob quem frater aliquis in nullo totius Indiae conventu toleretur; nam tunc, si negotium moram non tulerit ut Lusitaniae provincialis consultatur, vicarius provincialis et Indiae definitores talem fratrem in Lusitaniam mittent et rationem reddent qua fuerunt compulsi. Quod idem observari volvamus in Lusitaniae indigenis, sive in Indiam fuerint missi sive apud Indos Religionem professi.

Praecipimus quod, quando extra congregationem aut capitulum provinciale aliqua de causa fuerit eligendus vicarius provincialis, vel prior aut superior Goensis, talis electio pertineat ad capitulum privatum; et qui in eo fuerint electi non indigeant confirmari denuo in capitulum vel congregationem.

Cum acta pleraque ob oblivionem non observentur, praecipimus posthac in capitulois conventionalibus ut plurimum acta perlegi, et semel in mense ordinaciones provincialium et visitatorum.

Fuerunt in visitatores huius provinciae electi canonice Rev<sup>di</sup> Patres frater Didacus de Purificatione et frater Petrus de Spiritu Sancto. In priores vero: in conventu Olyspionensi Pater fr. Antonius de sancta Maria, in Conimbricensi Pater fr. Didacus de Conceptione, in Eborensi Pater fr. Michael de Angelis, in conventu de Villaviçosa Pater fr. Gaspar de Salvatore, in Santarensi Pater fr. Nicolaus de Trinitate, in Leiriensi in priorem dimissus Pater fr. Antonius de Salvatore, in conventu de Tavira prior vicarius Pater fr. Antonius de Incarnatione, in conventu de Turribus Veteribus Pater fr. Emmanuel de Cruce, in conventu Montis Maioris in priorem dimissus Pater fr. Ioannes de Christo, in Albi Castrensi in priorem dimissus Pater fr. Ferdinandus de sancto Nicolao, in conventu de Arronchez Pater fr. Urbanus de Transfixione, in conventu de Loulé Pater fr. Hadrianus de Iesu, in conventu de Penna Firme Pater fr. Andreas de Conceptione. Electus fuit in definitorem capituli generalis proxime celebrandi admodum Rev<sup>dus</sup> Pater fr. Christophorus de Barros Lusitanus. Capitulum futurum huius provinciae Potugalliae celebrabitur in conventu nostro Olyspionensi.